
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/05/2016 

PORTARIA Nº 717  ,   DE  12   DE  MAIO   DE 2016 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 

Considerar sobrestadas, por absoluta necessidade de 
serviço, os 30 (trinta) dias de férias regulamentares, correspondente ao período aquisitivo  
17/03/2015 a 16/03/2016, concedidas á servidora MARLI APARECIDA BARALDI – matrícula 
1977, ficando assegurado á mesma o gozo oportuno das férias ora sobrestadas. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos, 12 de maio de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 371ª 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 719 ,   DE  12 DE  MAIO  DE 2016 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 

Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 85, de 31 de 

janeiro de 2012, a contar de 01/03/2016, devendo o servidor CARLOS EDUARDO SILVA 

ORTIZ – matrícula 26962, exercer as funções que lhe forem atribuídas junto à Secretaria de 

Mobilidade Urbana. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 12 de maio de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 371ª 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

PORTARIA Nº  725 ,   DE 12  DE MAIO  DE 2016 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 

Considerar atribuído ao servidor MEIRIMAR 
APARECIDO CAMPOS – matrícula 27489, a incumbência de,cumulativamente e sem prejuízo 
de suas vantagens, substituir o servidor Helton Carlos Santos Gouvêa – matrícula 24565, no 
período de 25/04 a 01/05/2016, por motivo de férias regulamentares, fazendo jus á diferença de 
vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 12 de maio de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 371ª 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/05/2016 

 
DECRETO Nº  13801 , DE 13 DE  MAIO  DE 2016 
 

Regulamenta o horário de funcionamento do 
estabelecimento comercial que especifica, 
localizado na Rua dos Operários, Centro 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes no processo 
administrativo nº 3245/15, 
 
CONSIDERANDO as diversas reclamações de munícipes feitas nesta Prefeitura, sobre barulho 
excessivo, incômodo à População e perturbação do sossego que referido estabelecimento vem 
causando à Comunidade; 
 
CONSIDERANDO que a Secretaria de Planejamento se manifestou nos autos em epígrafe pela 
regulamentação de horário do estabelecimento que especifica, 
 
D E C R E T A: 
 

Art. 1º O estabelecimento comercial denominado MELISSA CANILHA - MEI, 
localizado na Rua dos Operários, nº 41, Centro, cadastrado através da I.M. n° 67.727/15, deverá 
funcionar até às 22:00 horas, encerrando suas atividades impreterivelmente nesse horário.  

 
Art. 2º O descumprimento ao disposto no presente decreto implicará na cassação 

imediata do respectivo alvará de funcionamento. 
 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  13 de  maio  de 2016, 377º da fundação do Povoado e 
371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

ALEXANDRE MAGNO 
Secretário dos Serviços Públicos 

 
 

DEBORA ANDRADE PEREIRA 
Secretária de Planejamento 

 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 13 de maio de 2016. 
 

 
EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 
 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/05/2016 

DECRETO Nº  13800 , DE  13 DE   MAIO  DE 2016 
 

Regulamenta o horário de funcionamento do 
estabelecimento comercial que especifica, 
localizado na Rua Quatro de Março, Centro 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes no processo 
administrativo nº. 30494/2009, 
 
CONSIDERANDO as diversas reclamações de munícipes feitas nesta Prefeitura, sobre barulho 
excessivo, incômodo à População e perturbação do sossego que referido estabelecimento vem 
causando à Comunidade; 
 
CONSIDERANDO que a Secretaria de Planejamento se manifestou nos autos em epígrafe pela 
regulamentação de horário do estabelecimento que especifica, 
 
D E C R E T A: 
 

Art. 1º O estabelecimento comercial denominado J.H. DE TOLEDO - ME, 
localizado na Rua Quatro de Março, nº 344, Centro, cadastrado através da I.M. n° 54.954/09, 
deverá funcionar até às 22:00 horas, encerrando suas atividades impreterivelmente nesse 
horário.  

 
Art. 2º O descumprimento ao disposto no presente decreto implicará na cassação 

imediata do respectivo alvará de funcionamento. 
 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 13 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

ALEXANDRE MAGNO 
Secretário dos Serviços Públicos 

 
 

DEBORA ANDRADE PEREIRA 
Secretária de Planejamento 

 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 13 de maio de 2016. 
 

 
EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 
 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/05/2016 

DECRETO Nº   13799  , DE   13   DE  MAIO  DE 2016 
 

Regulamenta o horário de funcionamento do 
estabelecimento comercial que especifica, 
localizado na Rua Quatro de Março, Centro 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes no processo 
administrativo nº. 1520/2015, 
 
CONSIDERANDO as diversas reclamações de munícipes feitas nesta Prefeitura, sobre barulho 
excessivo, incômodo à População e perturbação do sossego que referido estabelecimento vem 
causando à Comunidade; 
 
CONSIDERANDO que a Secretaria de Planejamento se manifestou nos autos em epígrafe pela 
regulamentação de horário do estabelecimento que especifica, 
 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º O estabelecimento comercial denominado P. H. F. OLIVEIRA JUNIOR - 

ME, localizado na Rua Quatro de Março, nº 336, Centro, cadastrado através da I.M. n° 
70111/15, deverá funcionar até às 22:00 horas, encerrando suas atividades impreterivelmente  
nesse horário.  

 
Art. 2º O descumprimento ao disposto no presente decreto implicará na cassação 

imediata do respectivo alvará de funcionamento. 
 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  13 de   maio   de 2016, 377º da fundação do Povoado e 
371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

ALEXANDRE MAGNO 
Secretário dos Serviços Públicos 

 
 

DEBORA ANDRADE PEREIRA 
Secretária de Planejamento 

 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 13 de maio de 2016. 
 

 
EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 
 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/05/2016 

EDITAL DE REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIAS PÚBLICAS DO CUMPRIMENTO DAS 

METAS FISCAIS 

1º QUADRIMESTRE DE 2016 

 

Atendendo o que dispõe o Art. 9º da Lei 101/2000, com a finalidade de promover a 

demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais no PRIMEIRO 

QUADRIMESTRE DE 2016, a Prefeitura Municipal de Taubaté torna público que serão 

realizadas AUDIÊNCIAS PÚBLICAS na Câmara Municipal, localizada na Av. Prof. Walter 

Thaumaturgo, nº 208,  às 9:00 horas do dia 24 DE MAIO, a apresentação do Instituto de 

Previdência do Município de Taubaté, Universidade de Taubaté – UNITAU e suas fundações e 

nos dias 24 e 25 DE MAIO, às 14:30 horas, a apresentação da Prefeitura Municipal de Taubaté, 

para o que convida interessados e a população do Município. 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 11 de maio de 2016. 

 

José Bernardo Ortiz Monteiro Junior 

Prefeito Municipal 

3ª publicação 

 



 

Prefeitura Municipal de 
Taubaté 

Estado de São Paulo 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001 / 2016 
Folha de Respostas  

PROFESSOR COORDENADOR DE AVIÔNICA 

Nome: GABARITO CORRIGIDO 

Nº Inscrição: CPF:  

 

PREENCHA TODO O RETÂNGULO – ESCOLHA APENAS UMA ALTERNATIVA 
 

COORDENADOR DE AVIÔNICA 

QUESTÃO A B C D QUESTÃO  A B C D 

1         21         

2         22         

3         23         

4         24         

5         25         

6         26         

7         27         

8         28         

9         29         

10         30         

11         31         

12         32         

13         33         

14         34         

15         35         

16         36         

17         37         

18         38         

19         39         

20         40         
 

 
CANDIDATO 

Assinatura: Data: 
 
 
 
 

 



 

Prefeitura Municipal de 
Taubaté 

Estado de São Paulo 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001 / 2016 
Folha de Respostas  

PROFESSOR COORDENADOR DE CÉLULA 

Nome: GABARITO CORRIGIDO 

Nº Inscrição: CPF:  

 

PREENCHA TODO O RETÂNGULO – ESCOLHA APENAS UMA ALTERNATIVA 
 

COORDENADOR DE CÉLULA 

QUESTÃO A B C D QUESTÃO  A B C D 

1         21         

2         22         

3         23         

4         24         

5         25         

6         26         

7         27         

8         28         

9         29         

10         30         

11         31         

12         32         

13         33         

14         34         

15         35         

16         36         

17         37         

18         38         

19         39         

20         40         
 

 
CANDIDATO 

Assinatura: Data: 
 
 
 
 

 



 

Prefeitura Municipal de 
Taubaté 

Estado de São Paulo 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001 / 2016 
Folha de Respostas  

PROFESSOR COORDENADOR DE GRUPO MOTOPROPULSOR 

Nome: GABARITO CORRIGIDO 

Nº Inscrição: CPF:  

 

PREENCHA TODO O RETÂNGULO – ESCOLHA APENAS UMA ALTERNATIVA 
 

COORDENADOR DE GRUPO MOTOPROPULSOR 

QUESTÃO A B C D QUESTÃO  A B C D 

1         21         

2         22         

3         23         

4         24         

5         25         

6         26         

7         27         

8         28         

9         29         

10         30         

11         31         

12         32         

13         33         

14         34         

15         35         

16         36         

17         37         

18         38         

19         39         

20         40         
 

 
CANDIDATO 

Assinatura: Data: 
 
 
 
 

 



 

Prefeitura Municipal de 
Taubaté 

Estado de São Paulo 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001 / 2016 
Folha de Respostas  

PROFESSOR COORDENADOR DO MÓDULO BÁSICO 

Nome: GABARITO CORRIGIDO 

Nº Inscrição: CPF:  

 

PREENCHA TODO O RETÂNGULO – ESCOLHA APENAS UMA ALTERNATIVA 
 

COORDENADOR DO MÓDULO BÁSICO 

QUESTÃO A B C D QUESTÃO  A B C D 

1         21         

2         22         

3         23         

4         24         

5         25         

6         26         

7         27         

8         28         

9         29         

10         30         

11         31         

12         32         

13         33         

14         34         

15         35         

16         36         

17         37         

18         38         

19         39         

20         40         
 

 
CANDIDATO 

Assinatura: Data: 
 
 
 
 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/05/2016 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 10/16 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas 
alterações, torna público aos interessados, que se 
acha aberta: Concorrência Pública nº. 10/16 – 
Reforma e cobertura de quadras poliesportivas em 
diversas escolas Municipais e ampliação de sala de 
aula na EMEF Mario Lemos, com vencimento às 
08h30 do dia 15.06.16. O Edital completo encontra-
se disponível no Departamento de Compras, no 
horário das 08h às 12h e das 14h às 18h, podendo ser 
adquirido mediante recibo original de depósito do 
Banco Santander, Agência 0056 Conta Corrente nº. 
45000273-2, no valor de R$ 61,00 (Sessenta e Um 
Reais) cada edital ou gratuitamente no site desta 
Prefeitura www.taubate.sp.gov.br. 

P.M.T., aos 13/05/16 

José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior 

 Prefeito 

 

 

 E D I T A L Nº 12/2016 
 

CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES POR PRAZO DETERMINADO 
 
 

A Secretária de Educação da Prefeitura de Taubaté, no uso de suas atribuições 

legais e na forma prevista nos termos da Lei Complementar nº 361, de 17/03/2015, 

COMUNICA a todos os interessados, que serão oferecidas classes e/ou aulas para 

contrato temporário, inicialmente aos classificados no Concurso Público – Edital nº 

002/2012 e as remanescentes aos classificados no Concurso Público – Edital nº 

11/2015.  

 Os candidatos classificados no Concurso Público nº 11/2015 deverão comparecer 

portando documento de identidade original com foto, bem como, original dos diplomas que 

comprovem habilitação na disciplina objeto da atribuição. 

 Os candidatos que vierem a assumir classes e/ou aulas deverão se apresentar na(s) 

escola(s) em que tiveram classes e/ou aulas atribuídas, até no máximo 48 (quarenta e oito) 

horas depois de encerrada a sessão.  



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/05/2016 

A previsão de classes e/ou aulas e localidade da substituição estão disponíveis no 

Anexo I deste Edital, podendo sofrer alterações, a qualquer tempo, de acordo com a 

necessidade da Administração. 

 

A sessão de atribuição a que se refere este Edital será realizada no dia 18/05/2016, a 

partir das 18h na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEED – Rua Itanhaém, 37 – Jardim Russi – 

Taubaté.  

 

Esgotadas as listagens de classificação e havendo ainda aulas a serem atribuídas, a 

Comissão poderá se utilizar do que estabelece a Indicação do CEE nº 53/2005 e atribuir aulas 

aos docentes com licenciatura diversa, que comprovarem possuir carga horária mínima na 

disciplina objeto da atribuição, desde que, estejam nas listas do Concurso Público – Edital nº 

002/2012  ou Concurso Público – Edital nº 11/2015. 

Os portões do auditório serão fechados após o início da sessão de atribuição não 

podendo os candidatos, ingressar no recinto para efeito de participação após início da sessão. 

O candidato que não se apresentar ao servidor responsável pela atribuição quando 

chamado de acordo com sua classificação ficará impedido de participar da sessão após 

chamamento do candidato seguinte. 

 

Taubaté, 13 de maio de 2016. 

 
Profª Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 

Secretária de Educação 
 
 
 
 

ANEXO I 
 

 

Soma de NºAula 
Disp. 

Qtde. Estimada de Aulas 

 MANHÃ TARDE NOITE 
Total 
Geral 

EDUC. INFANTIL 20   20 

EMEI SÃO GONÇALO I 20   20 

ENS. FUNDAMENTAL 40 60  100 

GURILANDIA 20 20  40 

SANTA LUZIA  20  20 

SITIO II 20 20  40 

EDUCAÇÃO FÍSICA 32 32  64 

JUDITH 12 12  24 

EZEQUIEL 20 20  40 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/05/2016 

INGLÊS 14 9  23 

GURILANDIA 1 2  3 

CAIEIRAS 9   9 

SÃO GONÇALO 2 3  5 

JARDIM MOURISCO  4  4 

MARLENE MIRANDA 2   2 

GEOGRAFIA 45 15  60 

JARDIM MOURISCO 15 9  24 

SEDES 21   21 

MONTE BELO 9 6  15 

MATEMÁTICA 50 15  65 

EZEQUIEL 25 10  35 

SÃO GONÇALO 25   25 

RAMON  5  5 

BIOLOGIA / CIÊNCIAS 42 39 15 96 

EZEQUIEL 24  15 39 

SANTA CATARINA  24  24 

DR QUIRINO 6 15  21 

RAMON 12   12 

 
 



 

Prefeitura Municipal de 
Taubaté 

Estado de São Paulo 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001 / 2016 
Folha de Respostas  

PROFESSOR ESPECIALISTA EM ELETRÔNICA 

Nome: GABARITO CORRIGIDO 

Nº Inscrição: CPF:  

 

PREENCHA TODO O RETÂNGULO – ESCOLHA APENAS UMA ALTERNATIVA 
 

ESPECIALISTA EM ELETRÔNICA 

QUESTÃO A B C D QUESTÃO  A B C D 

1         21         

2         22         

3         23         

4         24         

5         25         

6         26         

7         27         

8         28         

9         29         

10         30         

11         31         

12         32         

13         33         

14         34         

15         35         

16         36         

17         37         

18         38         

19         39         

20         40         
 

 
CANDIDATO 

Assinatura: Data: 
 
 
 
 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/05/2016 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÈ 

CONTRATADO: POLIDERM COMERCIAL 

E DISTRIBUIDORA LTDA- ME 

PROCESSO: 21.058/16 ASSINATURA: 

11/04/16 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL ODONTOLOGICO VALOR: R$ 

3.679,00 MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 362/15 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

58.108/15 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE 

APARELHOS LTDA PROCESSO: 23.023/15 

ASSINATURA: 11/04/16 OBJETO:  

AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO 

DEVIDAMENTE INSTALADO VALOR: R$ 

33.580,00 MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 425/15 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

66.290/15 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

PINDATUR TRANSPORTE E TURISMO 

LTDA - ME PROCESSO: 14.934/16 

ASSINATURA: 09/03/16 OBJETO: 

CONTRATAÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 

ONIBUS,MICROONIBUS E VAN VALOR: 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/05/2016 

R$ 161.776,58 MODALIDADE: PREGÃO 

PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 174/15  - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

27.973/15  

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

A3 TERRAPLANAGEM E ENGENHARIA 

LTDA PROCESSO: 24.679/16 

ASSINATURA:29/04/16  OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO 

DE CAMINHÃO BASCULANTE TIPO 

TOCO  VALOR: R$ 328.800,00 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 60/15 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

14.301/15 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÈ 

CONTRATADO: BOTAN & SANTOS 

MECANICA LTD -EPP PROCESSO: 

24.308/16 ASSINATURA: 13/05/16 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO,CONSERTO E REFORMAS 

EM ACABADORA DE ASFALTO,MAQUINA 

DE PRODUÇÃO,MESA 

VIBRATORIA,EMPILHADEIRAS,USINA DE 

CONCRETO,EQUIPAMENTOS,MAQUINAS 

DE PINTURA,BOMBAS 

ELETRICAS,BOMBA D’AGUA 

EBELE,LAVADORA DE ALTA 

PRESSAO,BOMBA INDUSTRIAL E 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/05/2016 

ELEVADORES DE AUTO VALOR: R$ 

142.642,50 MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 354/15 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

55.988/15 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÈ 

CONTRATADO: BOTAN & SANTOS 

MECANICA LTD -EPP PROCESSO: 

23.261/16 ASSINATURA: 13/05/16 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO,CONSERTO 

E REFORMAS EM ACABADORA DE 

ESFALTO,MAQUINA DE 

USINAGEM,USINA DE 

CONCRETO,LAVADOR DE 

AUTOS,PRENSA 

HIDRAULICA,PICADEIRA DE 

GALHOS,LAVADORA  DE ALTA 

PRESSAO.FABRICA DE 

ARTEFATOS,LADRILHO HIDRAULICO E 

EMPILHADEIRA VALOR: R$ 126.377,50 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 354/15 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

55.988/15   

 
 
 
 
 
 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/05/2016 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

DO VAL SERVIÇOS MEDICOS LTDA 

PROCESSO: 26.569/16 ASSINATURA: 

25/04/16 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 

DE AMBULANCIAS PARA ATENDER AOS 

EVENTOS DA FESTA DE QUIRIRIM E 

VIRADA CULTURAL NA AVENIDA DO 

POVO VALOR: R$ 14.834,20 VIGENCIA: 

26/04/16 A 01/05/16 E 14/05/16 E 15/05/16 

MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO  N° 28/16 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 12.143/16  

 
 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

ONLY ENTRETENIMENTOS LTD - ME 

PROCESSO: 23.466/16 ASSINATURA: 

18/04/16 OBJETO: LOCAÇÃO DE 

ESTANDE 4X4 EXPOSIÇÃO MEIA 

PAREDE,CAMARIM EQUIPADO,BALCAO 

FRENTE, 4 LADOS,COBERT,ESTANDE 6X3 

TIPO CAIXA E ESTANDE 2X2 TIPO CAIXA 

VALOR: R$ 31.914,00 VIGENCIA: 19/04/16 

A 24/04/16, 24/06/16 A 03/07/16, 16/06/16 E 

17/06/16, 24/08/16 A 28/08/16, 31/06/16 E 

24/06/16 A 03/07/16 MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 

216/15 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

32.185/15 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/05/2016 

 
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

MARCONDES DE LIMA CONSTRUTORA 

LTDA- EPP PROCESSO: 26.344/15 

ASSINATURA: 13/05/16 OBJETO: ADITAR 

EM MAIS 11,057439% O CONTRATO 

CELEBRADO ENTRE AS PARTES EM 

01/10/15 VALOR: R$ 43.151,64 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO- 

04/15 

 
 

 
PROCESSO Nº. 27.500/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 54/16 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade de licitação com base 
no artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº. 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 
em favor da firma ANTONIO CLAUDIO DOS SANTOS 
09867772857, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e 
cinqüenta e sete reais) 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para 
providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 05/05/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/05/2016 

PROCESSO Nº. 27.506/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 55/16 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade de licitação com base 
no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº. 
8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 
em favor da firma ROLANDO LUIS MARTINEZ NETO 
21976283809, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e 
cinqüenta e sete reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para 
providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 05/05/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 

PROCESSO Nº. 27.891/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 61/16 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no inciso III 
do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 
em favor da firma QUASE CINEMA PRODUTORA LTDA. 
- ME, no valor total de R$ 22.800,00 (Vinte e dois Mil, e 
Oitocentos reais); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para 
emissão de Autorização de Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 04/05/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/05/2016 

PROCESSO Nº. 29.073/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 80/16 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no “caput” 

do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 
em favor da firma BANDEIRANTE ENERGIA S/A, no valor 
total de R$ 14.986,07 (Catorze mil, novecentos e oitenta e seis 
reais e sete centavos); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para 
providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Serviços Públicos, para acompanhamento. 

G.P., aos 09/05/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 



 

Prefeitura Municipal de 
Taubaté 

Estado de São Paulo 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001 / 2016 
Folha de Respostas  

PROFESSOR ESPECIALISTA EM INFORMÁTICA 

Nome: GABARITO CORRIGIDO 

Nº Inscrição: CPF:  

 

PREENCHA TODO O RETÂNGULO – ESCOLHA APENAS UMA ALTERNATIVA 
 

ESPECIALISTA EM INFORMÁTICA 

QUESTÃO A B C D QUESTÃO  A B C D 

1         21         

2         22         

3         23         

4         24         

5         25         

6         26         

7         27         

8         28         

9         29         

10         30         

11         31         

12         32         

13         33         

14         34         

15         35         

16         36         

17         37         

18         38         

19         39         

20         40         
 

 
CANDIDATO 

Assinatura: Data: 
 
 
 
 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/05/2016 

 
 

PROCESSO Nº. 27.967/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 206/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a locação de som e iluminação, constante do presente 
processo, a favor da firma: REGIS MAURO MAIA & CIA LTDA-ME no valor de 
R$ 1.627,68 (Um mil seiscentos e vinte e sete reais e sessenta e oito centavos); 

  G.P., aos 02/05/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 

PROCESSO Nº. 27.968/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 210/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a locação de banheiro químico, constante do presente 
processo, a favor da firma: STP SISTEMAS DE TRANSPORTES PRATICOS 
LTDA - ME, no valor total de R$ 214,70 (Duzentos e catorze reais e setenta 
centavos);  

  G.P., aos 02/05/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 
PROCESSO Nº 27.970/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 94/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de equipamentos de informática em geral, 
constante do presente processo, a favor das firmas: ENTEK EQUIPAMENTOS 
TAUBATE LTDA - EPP, no valor total de R$ 16.339,83 (Dezesseis mil trezentos e 
trinta e nove reais e oitenta e três centavos); GUIMARÃES E MARQUES 
SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA EPP, no valor total de R$ 
3.482,35 (Três mil quatrocentos e oitenta e dois reais e trinta e cinco centavos); 
CAWI-TEC COMERCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM INFORMÁTICA 
LTDA, no valor total de R$ 1.219,46 (Um mil duzentos e dezenove reais e quarenta e 
seis centavos); 

No valor total de R$ 21.041,64 (Vinte e um mil e quarenta e um 
reais e sessenta e quatro centavos); 

  G.P., aos 02/05/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/05/2016 

PROCESSO Nº. 29.200/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 264/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de material hospitalar, constante do presente 
processo, a favor da firma:JUPITER DISTR. PROD. EQUIP. HOSPIT. LTDA-
EPP.,no valor total de R$ 1.467,00 (Um mil quatrocentos e sessenta e sete reais); 

  G.P., aos 06/05/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

PROCESSO Nº. 29.217/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 314/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de medicamentos, constante do presente 
processo, a favor da firma: CENTROVALE SOLUÇÕES PARA SAÚDE LTDA., 
no valor de R$ 2.673,00 (Dois mil seiscentos e setenta e três reais);  

  G.P., aos 06/05/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

PROCESSO Nº. 29.246/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 351/15 
D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de material médico hospitalar, constante do 
presente processo, a favor da firma:CIRURGICA FERNANDES COM MAT CIR 
HOS SOC LIMITADA., no valor de R$ 14.700,00 (Catorze mil e setecentos reais);  

  G.P., aos 06/05/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 
PROCESSO Nº. 29.618/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 247/15 
D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de medicamentos em geral, constante do 
presente processo, a favor da firma: NUNESFARMA DISTR. PROD. 
FARMACEUTICOS LTDA., no valor de R$ 25.970,00 (Vinte e cinco mil 
novecentos e setenta reais);  

                                     G.P., aos 06/05/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/05/2016 

PROCESSO Nº. 29.621/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 130/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de medicamentos, constante do presente 
processo, a favor das firmas: PRATI, DONADUZZI & CIA. LTDA., no valor de R$ 
2.265,00 (Dois mil duzentos e sessenta e cinco reais);COMERCIAL CIRUGICA 
RIOCLARENSE LTDA., no valor de R$ 2.080,00 (Dois mil e oitenta reais);  

No valor total de R$ 4.345,00(Quatro mil trezentos e quarenta e 
cinco reais); 

  G.P., aos 06/05/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

PROCESSO Nº. 30.049/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 328/15 
D E S P A C H O:  Adjudico o fornecimento de materiais de limpeza, constante do 
presente processo, a favor da firma: DCB COMERCIAL EIRELIME,no valor total 
de R$ 2.196,00 (Dois mil cento e noventa e seis reais); 

  G.P., aos  10/05/16         
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
PORTARIA Nº06  DE 12  DE MAIO DE 2016 
MARTHA MARIA DE CARVALHO, SECRETÁRIA DE TURISMO E CULTURA, no uso 
de suas atribuições legais e em observância ao disposto no Edital de Chamamento nº 03/2016. 
R E S O L V E: 
Constituir uma Comissão de Seleção dos grupos e/ou companhias de teatro profissionais e 
amadores de Taubaté, para apresentações nos espaços que lhe forem destinados, em 2016, a 
saber: 
Presidente 
Maria Cristina Lopes – matrícula 07.491 
Membros 
Keli Mireli dos Santos – matrícula 32.891 
Maximiliano Alcimar Gomes – matrícula 34.833 
Fernando Paschoal de Oliveira – matrícula 24.946 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 12 de Maio de 2016  
 
 

MARTHA MARIA DE CARVALHO 
SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 

 



 

Prefeitura Municipal de 
Taubaté 

Estado de São Paulo 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001 / 2016 
Folha de Respostas  

PROFESSOR ESPECIALISTA EM PRIMEIROS SOCORROS 

Nome: GABARITO CORRIGIDO 

Nº Inscrição: CPF:  

 

PREENCHA TODO O RETÂNGULO – ESCOLHA APENAS UMA ALTERNATIVA 
 

PRIMEIROS SOCORROS 

QUESTÃO A B C D QUESTÃO  A B C D 

1         21         

2         22         

3         23         

4         24         

5         25         

6         26         

7         27         

8         28         

9         29         

10         30         

11         31         

12         32         

13         33         

14         34         

15         35         

16         36         

17         37         

18         38         

19         39         

20         40         
 

 
CANDIDATO 

Assinatura: Data: 
 
 
 
 

 



 

Prefeitura Municipal de 
Taubaté 

Estado de São Paulo 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001 / 2016 
Folha de Respostas  

PROFESSOR DE AVIÔNICA 

Nome: GABARITO CORRIGIDO 

Nº Inscrição: CPF:  

 

PREENCHA TODO O RETÂNGULO – ESCOLHA APENAS UMA ALTERNATIVA 
 

PROFESSOR DE AVIÔNICA 

QUESTÃO A B C D QUESTÃO  A B C D 

1         21         

2         22         

3         23         

4         24         

5         25         

6         26         

7         27         

8         28         

9         29         

10         30         

11         31         

12         32         

13         33         

14         34         

15         35         

16         36         

17         37         

18         38         

19         39         

20         40         
 

 
CANDIDATO 

Assinatura: Data: 
 
 
 
 

 



 

Prefeitura Municipal de 
Taubaté 

Estado de São Paulo 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001 / 2016 
Folha de Respostas  

PROFESSOR DE CÉLULA 

Nome: GABARITO CORRIGIDO 

Nº Inscrição: CPF:  

 

PREENCHA TODO O RETÂNGULO – ESCOLHA APENAS UMA ALTERNATIVA 
 

PROFESSOR DE CÉLULA 

QUESTÃO A B C D QUESTÃO  A B C D 

1         21         

2         22         

3         23         

4         24         

5         25         

6         26         

7         27         

8         28         

9         29         

10         30         

11         31         

12         32         

13         33         

14         34         

15         35         

16         36         

17         37         

18         38         

19         39         

20         40         
 

 
CANDIDATO 

Assinatura: Data: 
 
 
 
 

 



 

Prefeitura Municipal de 
Taubaté 

Estado de São Paulo 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001 / 2016 
Folha de Respostas  

PROFESSOR DE GRUPO MOTOPROPULSOR 

Nome: GABARITO CORRIGIDO 

Nº Inscrição: CPF:  

 

PREENCHA TODO O RETÂNGULO – ESCOLHA APENAS UMA ALTERNATIVA 
 

PROFESSOR DE GRUPO MOTOPROPULSOR 

QUESTÃO A B C D QUESTÃO  A B C D 

1         21         

2         22         

3         23         

4         24         

5         25         

6         26         

7         27         

8         28         

9         29         

10         30         

11         31         

12         32         

13         33         

14         34         

15         35         

16         36         

17         37         

18         38         

19         39         

20         40         
 

 
CANDIDATO 

Assinatura: Data: 
 
 
 
 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/05/2016 

PREGÃO Nº. 43/16 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto pregão presencial 43/16 – 
Edital I, ora renomeado pregão presencial 43/16 – Edital II, que cuida do registro de preços para 
eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de prestação de serviço 
de vidraçaria, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 
31.05.16 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo 
telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 
localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do 
edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 13.05.2016. 
 
 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
PREGÃO Nº 106/16 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que o pregão presencial nº 106/16, face correções 
no Anexo I – Proposta Comercial do referido edital, ora renomeado pregão presencial nº 106/16 
(Edital I), que cuida da aquisição de materiais para uso em salão de cabeleireiro (prancha, 
secador, espelho lapidado, lavatório italiano, cadeira para salão, máquina de corte para cabelo e 
máquina de acabamento), está adiado para o dia 08.06.2016 às 14h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça 
Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, 
sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. Foram 
solicitados esclarecimentos que estará disponível no site e o novo edital, a partir do dia 
23/05/2016, site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT, aos 13.05.2016.  
 
 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
PREGÃO Nº. 121/16 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 121/16, que 
cuida da contratação de empresa especializada em serviços gráficos (guia municipal de saúde 
2016), com encerramento dia 31.05.16 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de 
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 
1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 
(Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 
disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 13.05.2016.  
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/05/2016 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
PREGÃO Nº. 122/16 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 122/16, que 
cuida da aquisição de utensílios domésticos, com encerramento dia 01.06.16 às 08h30, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, 
ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs 
às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O 
edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 13.05.2016.  
 
 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté convoca os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
no Concurso Público nº 001/2015, para o cargo de Agente Comunitário de Saúde, para 
comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 17/05/2016 – terça-feira, na Área 
de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h.  

O candidato deverá apresentar, aos cuidados de Camila Guimarães Galvão ou Eurídice 
Regina Vasconcelos Lopes, cópia reprográfica autenticada:  
a) do COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (contas de água, energia, gás encanado, telefone, 
etc.) em seu próprio nome, com data anterior à data de publicação do Edital do Concurso 
Público, no qual conste, obrigatoriamente, o CEP - Código de Endereçamento Postal da 
residência. No caso de residir com ascendentes (pai, mãe, avós) ou descendentes (filhos ou 
netos) até o 2º grau, poderá apresentar comprovante de residência em nome deles, desde que 
acompanhado de certidão de nascimento que comprovem tal parentesco. No caso de 
comprovante em nome do cônjuge, deverá também ser apresentada a comprovação da união, 
através de cópia reprográfica autenticada da certidão de casamento ou declaração estável;  
b) do COMPROVANTE DE CONCLUSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL. 

Não haverá segunda chamada para entrega dos documentos, qualquer que seja o motivo 
de impedimento do candidato que não entregou os documentos no período determinado. 

Os técnicos da Área de Recursos Humanos não se responsabilizam por envelopes 
entregues que não contenham documentação adequada no seu interior, apresentada de forma 
incompleta ou em cópia sem autenticação. 

O candidato que não entregar os documentos solicitados para a comprovação dos pré-
requisitos será eliminado do Concurso, mesmo que tenha sido classificado na Prova Objetiva. 

 
Nome CPF Classificação Área 

ANDRE VITOR PASSOS RIBEIRO 479.319.588-10 09 NOVO HORIZONTE 

MARIA HELENA DE FREITAS IVAN 088.072.818-30 03 ESTORIL 

PATRICIA MARIA DA SILVA GONCALVES 257.339.378-07 04 ESTORIL 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté convoca os candidatos abaixo relacionados, aprovados 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 14/05/2016 

no Concurso Público nº 001/2015, para o cargo de Agente Comunitário de Saúde, para 
comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 20/05/2016 – sexta-feira, na Área 
de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h.  

 
Nome CPF Classificação Área 

SIMONE PEREIRA PINTO CONTE SIQUEIRA 306.493.128-80 03 VILA MARLI 

FABIOLA TUNIN JORGE 201.852.808-46 04 VILA MARLI 

RODRIGO DE OLIVEIRA CORREA 312.377.778-28 05 
VILA SÃO 
GERALDO 

GLAUCIA SILVA DESIDERIO MENDES 294.268.418-65 01 ESTORIL 

NEIDE ELIZABETH OLIVEIRA CASTILHO 072.390.218-66 02 ESTORIL 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado 
no Concurso Público nº 003/2015, para o cargo de Médico ESF, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 20/05/2016 – sexta-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 
cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

DEBORA APARECIDA FERNANDES DA SILVA 016.703.216-06 09 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté convoca os candidatos abaixo relacionados, com 
referência no Concurso Público nº 006/2015, para contratação em caráter temporário de 
Motorista, devido a demanda de implantação do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência, 
até firmação de convênio, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
16/05/2016 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 
nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

AFONSO APARECIDO DE OLIVEIRA 109.730.518-09 80 
EDIVALDO BENEDITO ALVES RAMOS 045.531.988-00 81 
BENEDITO CLAUDIOMIRO DE SOUZA 185.660.648-10 82 
THIAGO SIMOES DO CARMO 221.208.118-90 83 
MARCELO HENRIQUE RIBEIRO 288.205.708-31 84 
VALMIR ANTONIO APARECIDO CASTILHO 334.666.988-20 85 
GABRIEL RICARDO DE ALMEIDA JUNIOR 421.782.548-02 86 
ROBERTO APARECIDO  DA SILVA 304.231.088-40 87 
JOAO LEANDRO DE ASSIS 269.856.478-47 88 
 
 


